Дело № 1-165/2024

23RS0026-01-2024-001186-51

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущёвская Краснодарского края 16 июля 2024 г.

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя Фоменко Р.А.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Краснодарской коллегии адвокатов, представившего удост. № и ордер №, ФИО2,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение и перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в разрушенных домах закрытого военного городка - 

<

адрес>, увидел две картонные коробки, в которых находились 93 предмета конструктивно схожих с патронами калибра 5,6 мм, и один предмет конструктивно схожий с патроном калибра 5,45x39 мм, осмотрев их, у него возник умысел направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, во исполнение которого ФИО1 подобрал данные коробки с вышеуказанными патронами. После чего ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, направленных на незаконное хранение боеприпасов, к огнестрельному оружию, умышленно, перенес их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и положил в гараже данного домовладения. После чего ФИО1 продолжая реализовывать умысел на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, не имея соответствующего разрешения, в нарушении требований правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также в нарушении требований ст. 9 ФЗ № 150 «Об оружии» от 13.12.1996 года, с указанного времени незаконно хранил вышеуказанные патроны, в принадлежащем ему гараже до ДД.ММ.ГГГГ, по вышеуказанному адресу. Затем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 00 минут, собираясь в поездку в 

<

адрес>, взял с собой патроны калибра 5,6 мм в количестве 93 штук и патрон калибра 5,45x39 мм в количестве 1 штуки, находящиеся в двух картонных коробках, которые поместил на заднее сидение автомобиля марки «Рено Логан», гос. №, на котором передвигался в качестве водителя, где незаконно их перевозил и хранил вплоть до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут автомобиль марки «Рено Логан», гос. рег. №, под управлением ФИО1, был остановлен на СП ДПС «Кущевский», расположенном на 

<

адрес>, сотрудниками полиции, где в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра вышеуказанного транспортного средства, после разъяснения прав о добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе оружия и боеприпасов, в присутствии двух понятых, сотрудниками полиции в коробке с личными вещами ФИО1 были обнаружены и изъяты две картонные коробки, в которых находились 93 патрона калибра 5,6 мм, являющиеся однотипными - патронами калибра 5,6 мм к спортивно-охотничьему нарезному ручному огнестрельному оружию - винтовкам, пистолетам и револьверам с патронником под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, а также могут использоваться в другом огнестрельном оружии с патронником под данный патрон, изготовлены заводским способом и конструктивным изменениям не подвергались, 46 однотипных патронов калибра 5,6 мм из общего числа для производства выстрелов были пригодны, и один патрон калибра 5,45x39 мм, к огнестрельному автоматическому нарезному ручному стрелковому оружию калибра 5,45 мм, к автомату ФИО3 АК-74 и его модификациям, а также мог использоваться в другом огнестрельном оружии с патронником под данный патрон, изготовлен заводским способом и конструктивным изменениям не подвергался, один патрон калибра 5,45 мм к производству выстрела был пригоден.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст.222 УК РФ признал полностью и согласился с обвинением. Обвинение по ч.1 ст.222 УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии судом решения в особом порядке, заявил ходатайство он добровольно и после консультаций с защитником. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к преступлениям средней степени тяжести, личность подсудимого, который по месту прежней работы характеризуется положительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ суд признаёт полное признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований о применении к подсудимому положений ст.ст.64, 73УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с изоляцией от общества. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок один год шесть месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования, где он проживает, и не изменять места жительства или пребывания без согласия филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: один полимерный пакет, в котором находится три бумажные бирки, 46 стреляных гильз калибра 5,6 мм, две картонные коробки с 47 патронами калибра 5,6 мм, одна стреляная гильза калибра 5,45x39 мм, - уничтожить; протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ –хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись 

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов